
Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Secretária Geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER, a quem interessar possa, que os 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal abaixo relacionados foram 
julgados IMPROCEDENTES, em decisões de caráter defi nitivo, 
sob amparo da Lei nº 6.182/98.
262012510000006-0, 372012510000196-8 e 
322012510001697-5.
Belém (PA), 15 de junho de 2015.
ANA KATIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária Geral da Julgadoria

Protocolo 839963
EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretária Geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER, a quem interessar possa, que os 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal abaixo relacionados foram 
julgados NULOS, em decisões de caráter defi nitivo, sob amparo 
da Lei nº 6.182/98.
012012510000982-9, 012012510015843-3, 472012510000040-9.
Belém (PA), 26 de maio de 2015.
ANA KATIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária Geral da Julgadoria

Protocolo 839966

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001 DE 15 DE JUNHO DE 2015.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
art. 83, II da Lei nº 6.182 de 30 de dezembro de 1998 c/c art. 
12, XXVII do Regimento Interno deste Tribunal, e
Considerando o que dispõe o inciso V do art. 14 do Decreto n. 
3.578, de 28 de julho de 1999 (Regimento Interno do TARF)
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Conselheiro WLADEMIR NOGUEIRA JÚNIOR, 
Identidade Funcional n. 20575301 para responder pela 
Presidência da 2ª Câmara Permanente de Julgamento, no período 
de 01 a 30/07/2015, por motivo de gozo de férias da titular 
ÂNGELA MARIA BARBOSA MARQUES DE AZEVEDO, Identidade 
Funcional n. 5527701. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, em 15 de junho de 2015.
MARIA DE FÁTIMA CRUZ FIGUEIREDO
Presidente do TARF

Protocolo 839622
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS - TARF
PRIMEIRA CÂMARA
ACÓRDÃO N.4600- 1ª. CPJ. RECURSO N. 10547 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 582013510000499-8)
ACÓRDÃO N.4601- 1ª. CPJ. RECURSO N. 10557 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 582013510000560-9)
ACÓRDÃO N.4602- 1ª. CPJ. RECURSO N. 10559 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 582013510000558-7)
ACÓRDÃO N.4603- 1ª. CPJ. RECURSO N. 10571 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 582013510000527-7)
ACÓRDÃO N.4604- 1ª. CPJ. RECURSO N. 10573 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 582013510000542-0)
ACÓRDÃO N.4605- 1ª. CPJ. RECURSO N. 10575 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 582013510000552-8)
ACÓRDÃO N.4606- 1ª. CPJ. RECURSO N. 10577 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 582013510000541-2)
ACÓRDÃO N.4607- 1ª. CPJ. RECURSO N. 10581 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 582013510000484-0)
CONSELHEIRA RELATORA: MARIA DE LOURDES MAGALHAES 
PEREIRA. CONSELHEIRO DESIGNADO: MARCOS NAZARENO 
CARDOSO DOS REIS. EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. A 
situação cadastral de “ativo não regular” impõe o recolhimento 
antecipado de débito do ICMS, na forma da Instrução Normativa 
n. 13/2005. 3. A falta de recolhimento do diferencial de alíquota 
sujeita o contribuinte às penalidades previstas na legislação do 
ICMS, sem prejuízo do pagamento do imposto devido. 4. Recurso 
conhecido e improvido. DECISÃO: PELO VOTO DE QUALIDADE. 
JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 20/05/2015. DATA DO ACÓRDÃO: 
20/05/2015. VOTO CONTRÁRIO: dos Conselheiros Maria de 
Lourdes Magalhães Pereira e Nilson Monteiro de Azevedo, pelo 
conhecimento e provimento do recurso

Protocolo 839939

PORTARIA N.º201501000679 DE 15/06/2015 - PROC N.º 
002015730013734/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Geraldo Sampaio de Souza - CPF: 
036.349.142-20
Marca: VW/VOYAGE 1.6 COMFORTLINE  Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201501000681 DE 15/06/2015 - PROC N.º 
042015730003028/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Júlio Iglesias Silva Gonçalves - CPF: 937.547.952-87
Marca: FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX   Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201501000683 DE 15/06/2015 - PROC N.º 

002015730013786/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Chrystiano Loureiro Rabelo - CPF: 659.745.652-15
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ ECONO FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201501000685 DE 15/06/2015 - PROC N.º 

042015730003505/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Joacir Alves de Sousa - CPF: 860.627.782-72
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 839955
PORTARIA N.º201504003703, DE 15/06/2015 - PROC 

N.º 2015730013607/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo da Silva Lobato - CPF: 057.456.672-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75Z0EB118938

PORTARIA N.º201504003705, DE 15/06/2015 - PROC 
N.º 2015730013608/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Zacarias Fonseca Coelho - CPF: 039.098.832-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LC5763255

PORTARIA N.º201504003707, DE 15/06/2015 - PROC 
N.º 2015730013737/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Adamasio de Souza Chaves - CPF: 109.950.722-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019D2217397

PORTARIA N.º201504003709, DE 15/06/2015 - PROC 
N.º 2015730013745/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Maria Adelia Lopes Soares - CPF: 101.770.782-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0DB126492

PORTARIA N.º201504003711, DE 15/06/2015 - PROC 
N.º 42015730003535/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Luiz Portela de Souza - CPF: 195.018.202-97
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB322826

PORTARIA N.º201504003713, DE 15/06/2015 - PROC 
N.º 42015730003534/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jardel Campos Fialho - CPF: 918.307.962-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/
Automovel/9BGJB69X0EB108990

PORTARIA N.º201504003715, DE 15/06/2015 - PROC 
N.º 2015730013751/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 

Interessado: Sebastiao Gulart de Souza - CPF: 871.360.828-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/
Automovel/9BRBD48E5D2578909

PORTARIA N.º201504003717, DE 15/06/2015 - PROC 
N.º 122015730000747/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jurandi de Souza Paula - CPF: 368.273.552-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/ONIX 1.4MT LTZ/Pas/
Automovel/9BGKT48L0FG185979

PORTARIA N.º201504003719, DE 15/06/2015 - PROC 
N.º 2015730013406/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Neto Oliveira dos Santos - CPF: 
254.440.692-53
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL 1.0 FLEX/Pas/Automovel/8AP372110E6063914

PORTARIA N.º201504003721, DE 15/06/2015 - PROC 
N.º 2015730013379/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Davidson Jose Soares Queiroz - CPF: 657.812.442-
04
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACECROSS GII/Pas/Automovel/8AWPB45Z4EA535186

PORTARIA N.º201504003723, DE 15/06/2015 - PROC 
N.º 2015730013785/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Elias Marques Sobrinho - CPF: 256.082.742-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CRUZE LT NB/Pas/Automovel/9BGPB69M0DB334708

PORTARIA N.º201504003725, DE 15/06/2015 - PROC 
N.º 2015730013175/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Milton da Silva - CPF: 186.073.223-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301MA4275346

PORTARIA N.º201504003727, DE 15/06/2015 - PROC 
N.º 2015730013799/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Edinaldo da Silva Oliveira - CPF: 603.578.512-
34
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM/Pas/
Automovel/9BRB29BT3F2083380

PORTARIA N.º201504003729, DE 15/06/2015 - PROC 
N.º 2015730013788/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Charles Junior Correa Reis - CPF: 602.844.632-72
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY LX FLEX/Pas/Automovel/93HGM2620EZ214951

PORTARIA N.º201504003731, DE 15/06/2015 - PROC 
N.º 42015730003461/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Savio Carlos Farias Picanço - CPF: 323.979.092-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0CC219284

PORTARIA N.º201504003733, DE 15/06/2015 - PROC 
N.º 2015730013807/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Feitosa Paes Filho - CPF: 452.023.112-49


